
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
-------------------------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ 
&  Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΚΡΗΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση      :  Μεταξοχωρίου 15  
Ταχ. Κώδικας  :  713 04 Ηράκλειο 
Ταχ. Θυρίδα   :  2038. Νέο Στάδιο    
Τηλέφωνο      :  2810 529318 
FAX                  :  2810 529317 
Υπ. Τμήματος:   Γιώργος Π. Μαρκατάτος 
E-mail             :  tay@dipe.ira.sch.gr 

 

 
Ηράκλειο, 9 Δεκεμβρίου 2015 
Αρ. Πρωτ.:  19591 
 
 

Προς 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-
ΓΟΥΒΩΝ 

 ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΓΕΙΩΝ 

 ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ-ΝΕΑΠΟΛΗΣ 

 ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΑΜΟΥ 

 Σχολικές Μονάδες ΠΕ Ηρακλείου 

Κοιν.  

 Περιφερειακή Δ/νση Εκπ/σης Κρήτης 

 Γραφεία Σχολικών Συμβούλων Ηρακλείου 
Ανακοινοποίηση  (14 Δεκεμβρίου 2015) στο ορθό, με διόρθωση στον τίτλο του 

δεύτερου ΚΠΕ ως «ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΑΜΟΥ» 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Έχοντας υπόψη : 
1. Την §3 του άρθ. 13 του ΠΔ 201/1998 (ΦΕΚ 161 Α΄) και την §3  του άρθ. 11 του ΠΔ 200/1998 (ΦΕΚ 161 Α΄) 
2. Τη Διευκρινιστική εγκύκλιο 4115/Γ7/16-1-04  με θέμα «Μετακινήσεις  μαθητών  και εκπαιδευτικών στο πλαίσιο των Σχολικών 

Δραστηριοτήτων». 
3. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 129287/Γ2/10-11-2011 (ΦΕΚ 2769/2-12-2011) Υπουργική Απόφαση όπως αυτή τροποποιήθηκε με την Υπουργική 

Απόφαση 25198/Γ7/21-12-2014. 

mailto:tay@dipe.ira.sch.gr


2 

 

4. Την υπ’ αριθ. Γ1/377/18-9-1992 (Φ.Ε.Κ. 577 /τ. Β΄/23-9-1992) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Σχολικές Δραστηριότητες». 
5. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 178852/ΓΔ4/06-11-2015 έγγραφο του ΥΠΠΕΘ, με θέμα: «Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων σχολικών 

δραστηριοτήτων για το σχολικό έτος 2015-2016». 
6. Την  υπ’ αριθ. πρωτ. 18742/30-11-2015 Απόφαση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου, έγκρισης υλοποίησης των 

προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτήτων, Α΄/θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου για το διδακτικό έτος 2015-2016:  
7. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 208971/Δ2/22-12-2014 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ. αριθμ. πρωτ. 190762/25-11-

2015/Δ2 εγκυκλίου σχετικά με τα προγράμματα, τις επισκέψεις και τα σεμινάρια στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης για το 
σχολικό έτος 2015-2016» 

 

Αποφασίζουμε την έγκριση επίσκεψης και συμμετοχής σε προγράμματα Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, 
των ακολούθων σχολικών μονάδων Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου  
 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ-ΝΕΑΠΟΛΗΣ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

1 Μακρυγιαννάκη 54ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

53ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810289563 
2810283970 

Ο κήπος μας 21 Ε΄  Πεύκα και φρύγανα μαζί! (διήμερο  πρόγραμμα) 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΑΜΟΥ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

1 Τσιανίκα 
Χρονιάρη 
Καραογλανίδης 
Φιλιππάκη 

Δημοτικό Σχολείο 
Ευρωπαϊκής 

Παιδείας 

2810301780 Ηράκλειο: ο τόπος μου. Μια 
γειτονιά της Ευρώπης. 

27 Δ΄ , Ε΄  Μία Βόλτα στα Χανιά 5000 χρόνων (διήμερο  
πρόγραμμα) 

2 Σασλής-Θεοτοκάτος Δημοτικό Σχολείο 
Αγίου Σύλλα 

2810881218 Ταξιδεύω στους δρόμους της 
ελιάς... 

32 Α΄ , Β΄ , Γ΄ , 
Δ΄ , Ε΄ , Στ΄  

Ελιά και Λάδι στην Κρήτη (διήμερο  πρόγραμμα) 

 



3 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΓΕΙΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος Προγράμματος ΚΠΕ (Μονοήμερα) 

1 Αλεγκάκη - Πουλιάση 3ο Δημοτικό 
Σχολείο Τυμπακίου 

2892051187 Η υφαντική τέχνη στην Κρήτη 
από το χθες στο σήμερα 

40 Ε΄ , Στ΄  Επίσκεψη στο σπίτι του βοσκού, ακολουθώντας το 
μονοπάτι του Αγίου Υακίνθου 

2 ΦΛΩΡΟΥ Δημοτικό Σχολείο 
Ζαρού 

2894031223 ΤΟ ΝΕΡΟ ΠΗΓΗ ΖΩΗΣ 23 Α΄  Α, μπε, μπα, μπλομ… που τρέχει το νερό; 

3 Παναγιωτάκη 
Χρυσάγη 
Μαργαρίτης 

37ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810238757 Στους δρόμους του νερού 19 Ε΄  Όταν το νερό αγκάλιασε την πέτρα 

4 ΜΑΝΑΣΣΑΚΗ 
ΚΡΙΘΙΝΑΚΗΣ 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810282405 ΓΙΑΤΙ ΝΑ ΠΟΥΜΕ ΤΟ ΝΕΡΟ 
ΝΕΡΑΚΙ; 

15 Δ΄  Όταν το νερό αγκάλιασε την πέτρα 

5 Μπούρα 
Μαδαριωτάκη 
Νταγκίνη 

Νηπιαγωγείο 
Ροδομηλιά 

2810312212 Πιλοτικό πρόγραμμα για τα 
δικαιώματα του παιδιού 

23 Νήπια Ζώντας αειφορικά: μειώνοντας το οικολογικό μας 
αποτύπωμα 

6 Τζερμιαδιανός 24ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810227379 Υπόγειες διαδρομές - υπόγειες 
δυνάμεις 

19 Ε΄  Ανακαλύπτω τον μυστικό κόσμο των σπηλαίων 

7 Παρταράκη 
Γαλανάκη 
Τζανετή 

46ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810239434 Αχ αυτός ο αργαλειός σου...-Η 
υφαντική τέχνη 

40 Δ΄  Πως το Φυσικό Περιβάλλον γεννά Πολιτισμό… 

8 ΚΑΖΑΝΑ 
ΜΑΖΙΤΣΟΣ 

31ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

24ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810228361 
2810227379 

Υπόγειες δυνάμεις - υπόγειες 
διαδρομές 

38 Ε΄  Ανακαλύπτω τον μυστικό κόσμο των σπηλαίων 

9 Ρέππα 
Κολοκυθά 

Δημοτικό Σχολείο 
Κουνάβων 

2810741381 Κήπος μήπως ; 23 Ε΄  Στης Αμάλθειας τη γη, χρώμα, άρωμα, ζωή 

10 Καριωτάκη 
Τζώρτζογλου 
Trayes Economou 

Δημοτικό Σχολείο 
Ευρωπαϊκής 

Παιδείας 

2810301780 ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΠΗΝΕΛΟΠΗ GANDHI 
- Η ΥΦΑΝΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ ΤΗΣ 

ΚΡΗΤΗΣ 

36 Α΄ , Β΄  Πως το Φυσικό Περιβάλλον γεννά Πολιτισμό… 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

1 Μελετάκη 
Γαβριδάκη 
Δαμιανάκη 

Δημοτικό Σχολείο 
Πετροκεφαλίου 

2892042231 Μεσογειακή διατροφή: 
σύμμαχος στην υγεία μας 

35 Γ΄, Δ΄ , Ε΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 



4 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

2 Αράπογλου 
Γεωργιάδη 

Νηπιαγωγείο 
Γέργερης 

2894041313 Παίζω και μαθαίνω με την ελιά. 
Από την ελιά στο λάδι...Αγαπώ 

την ελιά, δυναμώνω την καρδιά! 

24 Νήπια Ελιά: Είμαι του Ήλιου η θυγατέρα η πιο απ’ όλες 
χαϊδευτή 

3 Μπόχτη 
Τυχάλα 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Κρουσώνα 

2810711207 Ανακύκλωση 32 Γ΄ , Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

4 Βέμμου 
Νταγιαντά 
Πράτσιος 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο 

Αρκαλοχωρίου 

2891022244 Δεν το θες; Μην το πετάς; 40 Β΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

5 Κασωτάκη 
Μηλαθιανάκη 
Μουτσάκη 
Μίζης 

5ο Δημοτικό 
Σχολείο Νέας 

Αλικαρνασσού 
2ο Δημοτικό 
Σχολείο Νέας 

Αλικαρνασσού 

2810281317 
2810245912 

Για να μαι καλά τρώω σωστά 35 Β΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

6 Θεοδοσίου 
Λυπαράκη 
Ανδρονίκου 
ΑΡΜΕΝΗ 

Δημοτικό Σχολείο 
Θραψανού 

2891041210 Η κυρά μας η Ελίτσα 29 Α΄ , Β΄  Ελιά: Είμαι του Ήλιου η θυγατέρα η πιο απ’ όλες 
χαϊδευτή 

7 Καστάνη 
Χαστά 

11ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου 

2810234712 Ταξίδι στη Μινωική Κρήτη 30 Προνήπια, 
Νήπια 

Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

8 Αμαργιανιτάκη 
Παπαναστασίου 
Τζαγκαράκης 
Κατσαράκη 

Δημοτικό Σχολείο 
Θραψανού 

2891041210 Αγγειοπλαστική: Από τα παλάτια 
των Μινωιτών στα εργαστήρια 

του Θραψανού 

34 Γ΄ , Ε΄ , Στ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

9 Καραμπίνη 3ο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810282028 Ρώτησε τη ροδιά 5 Α΄  Η βιοποικιλότητα στην περιοχή μας 

10 Μοσχόβη 
Κιοστεράκη 

Νηπιαγωγείο 
Μικρό Εργαστήρι 

2810256652 Ο Μινωικός πολιτισμός μέσα 
από τις τέχνες 

35 Νήπια Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

11 ΑΤΣΑΛΗΣ 
ΣΙΓΑΝΟΥ 

26ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

26ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810255097 
2810255097 

Ρύπανση Περιβάλλοντος 40 Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

12 Κατζιλιέρη 
Κάκκου 
Τζαγκαράκη 
Χρονάκη 

24ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

31ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810227379 
2810228361 

Μινωική Τέχνη 36 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 



5 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

13 Φθενάκη 
Ζήση 

7ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810283938 Ευφυής ενέργεια για το μέλλον 26 Στ΄  Εξοικονομώ Ενέργεια. Ο πλανήτης φτάνει για 
όλους 

14 Σφακιανάκη 9ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810231165 Ανακύκλωση και τέχνη 29 Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

15 Καραγιαννάκη 
Χαρουλάκη 

9ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810231165 Ανακύκλωση και τέχνη 40 Β΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

16 Αργουδελη 
Μυλωνακη 

Μαριλού 2810237840 Ο μίτος της Αριάδνης 18 Προνήπια, 
Νήπια 

Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

17 Παπαδοκωστάκη 
Πλουμίδου 

13ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου 

2810211623 Προστατεύω τον κόσμο που ζω 35 Προνήπια, 
Νήπια 

Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

18 Φασουλα 
Παπαδοπουλου 
Στειακακη 

58ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου 

2810239763 Μια φορα και ενα καιρο ηταν ο 
Βασηλιας Μινωας 

31 Προνήπια, 
Νήπια 

Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

19 Τσιάρα 
Διαμαντάκη 

16ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου 

2810341815 Μινωικός πολιτοσμος 30 Προνήπια, 
Νήπια 

Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

20 Κοκολάκη 
Μαργαριτάκη 
Μελεσσανάκη 
Λαμπρογιαννάκης 

Δημοτικό Σχολείο 
Ελιάς 

2810781325 Η ιστορία της γραφής από το 
δίσκο της Φαιστού μέχρι σήμερα 

34 Β΄ , Γ΄ , Στ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

21 ΚΑΛΕΡΓΗ 
ΜΙΜΗΛΙΔΗΣ 

Δημοτικό Σχολείο 
Πόμπιας 

2892041219 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ-ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 25 Γ΄ , Στ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

22 ΠΕΤΤΑ 
ΔΕΒΡΑΣ-
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΚΕΛΛΑΣ 

Δημοτικό Σχολείο 
Πόμπιας 

2892041219 Περπατώ, περπατώ εις το 
δάσος... 

37 Α΄ , Δ΄ , Ε΄  Ένα τσαμπί σταφύλι διηγείται την ιστορία του 

23 Δυράκη Δημοτικό Σχολείο 
Καστελλίου 

2891031258 Άνθρωπος και υποβάθμιση 
φυσικού περιβάλλοντος 

23 Ε΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

24 ΚΑΡΥΔΑ 
ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗ 

48ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810222629 ΥΓΕΙΙΝΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ 31 Α΄  Ελιά: Είμαι του Ήλιου η θυγατέρα η πιο απ’ όλες 
χαϊδευτή 

25 Μαγριπλή 
Κουτουλάκη 
Τελετίνη 

Νηπιαγωγείο Ελιάς 2810781040 Η γραφή από το δίσκο της 
Φαιστού ως το e-book 

23 Προνήπια, 
Νήπια 

Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

26 ΑΥΓΗΤΑ 
ΙΓΝΑΤΙΟΥ 
ΜΑΡΚΟΔΗΜΗΤΡΑΚΗ 

49ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου 

2810212076 ΜΕΛΙΣΣΟΥΛΑ-ΜΕΛΙΣΣΑΚΙ 34 Προνήπια, 
Νήπια 

Η βιοποικιλότητα στην περιοχή μας 



6 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

27 Καστρινάκης 
Φουντουλάκη 

54ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 
3ο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810289563 
2810282028 

Ο κήπος μας 24 Α΄ , Γ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

28 Φασουλάκη 
Παπαδοπετράκης 
Καμπιτάκη 

2ο Δημοτικό 
Σχολείο Αγίας 

Μαρίνας 

2810370360 Διατροφή - αθλητισμός & υγεία. 
Τρέφομαι σωστά , αθλούμαι 

17 Δ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

29 ΣΗΦΑΚΗ 
ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗ 
ΠΟΛΕΝΤΑ 

46ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810239434 Στα  μονοπάτια του μινωικού 
πολιτισμού 

40 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

30 Κοπιδάκη 
Ξημέρη 
Σεμερτζάκη 

30ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810253392 Νοιάζομαι και Δρω 34 Στ΄  Εναλλακτικός τουρισμός; Φυσικά! 

31 Παπαδάκης 
Ντρουμπογιάννη 
Σαλούστρου 
Σταυρακάκη 

50ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

4ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810250886 
2810255261 

Ο Θησαυρός των σκουπιδιών 40 Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

32 ΜΑΝΑΣΣΑΚΗ 
ΚΡΙΘΙΝΑΚΗΣ 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810282405 ΑΠΕΙΛΟΥΜΕΝΑ ΕΙΔΗ ΖΩΩΝ 15 Δ΄  Η βιοποικιλότητα στην περιοχή μας 

33 Μπεκιάρη 
Σταμουλάκη 

30ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810253392 Ο  κύκλος του ψωμιού 40 Β΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

34 Αρβανίτη 
Μανδαλενάκη 

Νηπιαγωγείο 
Ζάννειο 

2810320364 Στα ίχνη των Μινωιτών 37 Νήπια Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

35 Λιοντάκη 16ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810212659 Η "γιαγιά Ελιά" αφηγείται την 
ιστορία της 

26 Β΄  Ελιά: Είμαι του Ήλιου η θυγατέρα η πιο απ’ όλες 
χαϊδευτή 

36 Καμαράτου Δημοτικό Σχολείο 
Σκαλανίου 

2810731278 Αγαπώ τη γη μας 38 Α΄ , Β΄ , Γ΄ , 
Δ΄ , Ε΄ , Στ΄  

Εξοικονομώ Ενέργεια. Ο πλανήτης φτάνει για 
όλους 

37 Κριθαριώτη 
Φουντουκίδης 

Δημοτικό Σχολείο 
Αγίων Παρασκιών 

2810741264 Φυσικό περιβάλλον και ποιότητα 
ζωής-Εξερευνώ τα φαράγγια της 

περιοχής μου 

20 Στ΄  Εναλλακτικός τουρισμός; Φυσικά! 

38 Τρευλάκη 
Κλεοπάτρα 

17ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810283356 Περιδιαβάζοντας στη Μινωική 
Κρήτη 

37 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

39 Τσαμπανάκη Νηπιαγωγείο Τα 
μελισσάκια 

2810314222 ΚΡΗΤΗ: Ένας τόπος, μια ιστορία. 
Ένας ορίζοντας δημιουργίας! 

25 Νήπια Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

40 Ταμπακάκη 
Σαββίδου 

2ο Νηπιαγωγείο 
Αγίας Μαρίνας 

2810318507 Ανακύκλωση και Τέχνη 36 Προνήπια, 
Νήπια 

Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 



7 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

41 Ορφανού 
Αναστασάκη 
Νουλέλλη 

25ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

27ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810254527 
2810254530 

Ενέργεια: εξοικονόμηση 
ενέργειας- προστασία 

περιβάλλοντος 

40 Ε΄  Εξοικονομώ Ενέργεια. Ο πλανήτης φτάνει για 
όλους 

42 Κουτσογιαννάκη 
Νταγιαντάς 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Λιμένος 

Χερσονήσου 

2897022076 Δεν πετάμε- Ανακυκλώνουμε 36 Α΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

43 ΤΣΙΡΙΓΩΤΑΚΗ 
ΒΑΜΒΟΥΝΑΚΗ 

31ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

24ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810228361 
2810227379 

ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΣΤΗ ΦΥΣΗ ΚΑΙ ΣΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

34 Δ΄  Εναλλακτικός τουρισμός; Φυσικά! 

44 Κουναλάκη 
Γενιτσαρίδου 

17ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810283356 Στα ίχνη της γραφής 40 Β΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

45 ΣΚΟΥΛΑ Δημοτικό Σχολείο 
Γουρνών 

2810762030 ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΙΔΙΚΗ HELMEPA 

22 Γ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

46 ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗ 
ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ 

31ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

24ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810228361 
2810227379 

ΣΚΟΥΠΙΔΟΚΟΥΚΛΕΣ 36 Α΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

47 ΧΡΟΝΑΚΗ 
ΤΖΑΓΚΑΡΑΚΗ 

31ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

24ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810228361 
2810227379 

ΜΙΝΩΙΚΗ ΤΕΧΝΗ 36 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

48 Χαλκιαδάκη 
Βαρδιάμπαση 

31ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810228361 Παράλληλοι δρόμοι, όταν το νέο 
συναντά το παλιό...Ταξιδεύοντας 

στην κρητική αναγέννηση και 
στα ενετικά μνημεία της πόλης 

μας. 

20 Στ΄  Εναλλακτικός τουρισμός; Φυσικά! 

49 Σηφάκη 
Φορτούνα 
Κλαδά 

60ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου 

2810236902 Let's eat together, everybody 
around the table ( Erasmus + ) 

32 Προνήπια, 
Νήπια 

Ελιά: Είμαι του Ήλιου η θυγατέρα η πιο απ’ όλες 
χαϊδευτή 

50 Δήμητρα 
Φασουλάκης 

Δημοτικό Σχολείο 
Μοχού 

2897061213 Νερό, ένας πολύτιμος φίλος 35 Γ΄ , Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

51 Κουσκουρίδα 
Σοφιανίδου 
Μπιτσώρη 

5ο Δημοτικό 
Σχολείο Νέας 

Αλικαρνασσού 

2810281317 Στέλνω μήνυμα-Αναλαμβάνω 
Δράση: Δίκτυο Οικολογικών 

Σχολείων (Eco-Schools) 

40 Γ΄ , Δ΄ , Στ΄  Εξοικονομώ Ενέργεια. Ο πλανήτης φτάνει για 
όλους 



8 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ 

α/α 
Συμμετέχοντες 
Εκπαιδευτικοί Σχολική Μονάδα 

Τηλέφωνο 
επικοινωνίας Τίτλος προγράμματος 

Αριθμός 
Μαθητών Τάξεις Τίτλος και διάρκεια Προγράμματος ΚΠΕ 

Τοχοβίτης 

52 Αλεξάκη 
Χατζόγλου 

2ο Νηπιαγωγείο 
Άνω Αρχανών 

2810752140 Η Μινωική Κρήτη 38 Προνήπια, 
Νήπια 

Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

53 Στιβακτάκης 
Αμυγδαλή 
Παπουτσάκη 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Αρχανών 

2810751807 Στα Μινωικά μονοπάτια των 
Αρχανών 

40 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

54 Μπιμπάκη 1ο Δημοτικό 
Σχολείο Αρχανών 

2810751807 Ανακύκλωση - πολλαπλές 
χρήσεις των αντικειμένων. 

17 Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

55 Κατραδάκη 
Χαλεπάκη 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Αρχανών 

2810751807 Η ανακύκλωση στη ζωή μας 33 Δ΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

56 Τερζάκης 
Μιγαδάκη 
Ορφανού 

12ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810220750 Tο αλφαβητάρι της διατροφής 29 Β΄  Ένα τσαμπί σταφύλι διηγείται την ιστορία του 

57 Μηλαθιανάκη Δημοτικό Σχολείο 
Κουνάβων 

2810741381 Μινωικός Πολιτισμός 25 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

58 Μπερτσιά Ζάννειο 
Εκπαιδευτήριο 

2810320364 Το χάσμα π’ άνοιξ’ ο σεισμός 
ευθύς εγιόμισ’ άνθη… 

17 Δ΄  Το χάσμα π’ άνοιξ’ ο σεισμός ευθύς εγιόμισ’ άνθη 

59 Κόκαλη 
Μαυρακη 

12ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810220750 Μινωικό ς πολιτισμός 35 Γ΄  Ταξιδεύοντας με τους Μινωίτες ας δούμε… ας 
ακούσουμε… ας γευτούμε 

60 Βαμποράκη 
Μπόλκα 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Αρχανών 

2810751807 Μα δεν υπάρχουν καθόλου 
σκουπίδια; Ανακυκλώνω και 

επιβιώνω. 

40 Α΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

61 Βελεγράκη 
Βαμποράκη 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Αρχανών 

2810751807 Μα δεν υπάρχουν καθόλου 
σκουπίδια; Ανακυκλώνω και 

επιβιώνω. 

22 Α΄  Μα δεν υπάρχουν καθόλου σκουπίδια; 
Ανακυκλώνω και επιβιώνω 

62 Μανωλτζάς 
Ταστανέλη 

1ο Δημοτικό 
Σχολείο Αρχανών 

2810751807 Το χάσμα π’ άνοιξ’ ο σεισμός 
ευθύς εγιόμισ’ άνθη 

31 Ε΄  Το χάσμα π’ άνοιξ’ ο σεισμός ευθύς εγιόμισ’ άνθη 

63 Μαρία 
Νικολουδάκης 

52ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου 

2810260772 Ζώα και φυτά της Κρήτης. 34 Δ΄  Η βιοποικιλότητα στην περιοχή μας 

 

Ο  Δ/ντής Α΄/θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου 

Ευρυβιάδης Βαλατίδης 


	ΑΠΟΦΑΣΗ

